
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 1231 del 29/11/2024





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Accordo  con  l’Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli,  Scuola  di
Specializzazione  in  Geriatria,  per  lo  svolgimento  della  formazione  medico  –  specialistica  presso  le
UU.OO.CC. Geriatria, Medicina Interna, Neurologia di questa A.O.R.N. rientranti nella Rete Formativa.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
 tra l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli - e la Giunta Regionale della Campania, è stato


sottoscritto,  in  data  04/03/2010,  un  protocollo  d’intesa  per  la  disciplina  delle  modalità  di  reciproca
collaborazione per la formazione specialistica in area medico – sanitaria;


 il predetto protocollo d’intesa, all’articolo 02, recita testualmente: “[...] la rete formativa è composta dalle
Strutture Universitarie in cui trovano sede le singole Scuole di Specializzazione e da quelle del Servizio
Sanitario Nazionale coinvolte nella formazione specialistica [...]”;


 con Decreto Interministeriale dei dicasteri Università – Ricerca e Salute n° 402 del 13/06/2017 e ss.mm.ii.,
sono stati riformulati i criteri di individuazione delle strutture idonee rientranti nella Rete Formativa per lo
svolgimento della formazione medico – specialistica, di cui questa A.O.R.N. ne risulta accreditata per le
discipline ivi elencate;


Considerato che
 con Circolare Interna prot. n° 9179/U del 22/03/2023 è stato disciplinato il procedimento di stipula delle


convenzioni di cui trattasi; 
 la Scuola di Specializzazione in Geriatria, diretta dalla prof.ssa Michelangela Barbieri, ha chiesto la stipula


degli  accordi  relativi  allo  svolgimento  della  formazione  specialistica  presso  le  UU.OO.CC.  Geriatria,
Medicina Interna, Neurologia di questa A.O.R.N. per l’a.a. 2023/2024, anni di corso dal I al IV; 


Preso atto che
al fine di poter permettere agli specializzandi iscritti di poter svolgere le attività di cui trattasi, sono stati già
sottoscritti gli accordi didattici con la predetta scuola;
Precisato che
gli specializzandi che accederanno alle strutture di questa A.O.R.N. saranno dotati  di  badge elettronico che
permetterà  di  poter  rilevare  le  presenze  occorrenti  a  completare  il  periodo  formativo  stabilito  dall’ ateneo
campano;
Letti
gli atti di stipula degli accordi, i cui schemi sono allegati alla presente deliberazione e ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;
Ritenuto
di poter stipulare gli accordi con la Scuola di Specializzazione in  Geriatria dell’Università degli Studi della
Campania  Luigi  Vanvitelli, relativa  allo  svolgimento  della  formazione  specialistica  presso  le  UU.OO.CC.
Geriatria, Medicina Interna, Neurologia di questa A.O.R.N. per l’a.a. 2023/2024, anni di corso dal I al IV;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


PROPONE


1. di  dare  attuazione  al  Decreto  Interministeriale  dei  dicasteri  Università  –  Ricerca e  Salute  n°  402  del
13/06/2017 con il quale sono stati riformulati i criteri di individuazione delle strutture idonee rientranti nella
Rete Formativa per lo svolgimento della formazione medico – specialistica;


2. di  stipulare  gli  accordi  con  la  Scuola  di  Specializzazione  in  Geriatria  dell’Università  degli  Studi  della
Campania Luigi Vanvitelli, relativa allo svolgimento della formazione specialistica  presso le UU.OO.CC.
Geriatria, Medicina Interna, Neurologia di questa A.O.R.N. per l’a.a. 2023/2024, anni di corso dal I al IV;


3. di approvare gli accordi didattici per le discipline di cui al precedente punto 2.;
4. di precisare, inoltre, che gli specializzandi che accederanno alle strutture di questa A.O.R.N., saranno dotati


di  badge elettronico  finalizzato  a  validare  le  presenze  occorrenti  agli  stessi  per  completare  il  periodo
formativo stabilito dalla Scuola;


5. di incaricare,  rispettivamente,  i  Direttori  UU.OO.CC.  Geriatria,  Medicina Interna,  Neurologia di  questa
A.O.R.N. di far pervenire,  alla U.O.C. Gestione Risorse Umane,  i  nominativi degli  specializzandi ed il
periodo specifico di frequenza per l’adempimento di cui al precedente punto 4);


6. di trasmettere copia del  presente atto al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché alle UU.OO.CC.
Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,  Gestione  Risorse  Umane,  Programmazione  e  Controllo  di
Gestione,  Geriatria,  Medicina  Interna,  Neurologia  ed  all’Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi
Vanvitelli;


7. di  rendere  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  attesa  la  necessità  di  dare  avvio  al
percorso formativo degli specializzandi.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente  richiamate  e trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. DARE attuazione  al  Decreto  Interministeriale  dei  dicasteri  Università  –  Ricerca e  Salute  n°  402  del
13/06/2017 con il quale sono stati riformulati i criteri di individuazione delle strutture idonee rientranti nella
Rete Formativa per lo svolgimento della formazione medico – specialistica;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


2. STIPULARE gli accordi con la Scuola di Specializzazione in  Geriatria dell’Università degli Studi della
Campania Luigi Vanvitelli, relativa allo svolgimento della formazione specialistica  presso le UU.OO.CC.
Geriatria, Medicina Interna, Neurologia di questa A.O.R.N. per l’a.a. 2023/2024, anni di corso dal I al IV;


3. APPROVARE gli accordi didattici per le discipline di cui al precedente punto 2.;
4. PRECISARE, inoltre, che  gli specializzandi che accederanno alle strutture di questa A.O.R.N., saranno


dotati di badge elettronico finalizzato a validare le presenze occorrenti agli stessi per completare il periodo
formativo stabilito dalla Scuola;


5. INCARICARE, rispettivamente, i Direttori UU.OO.CC. Geriatria, Medicina Interna, Neurologia di questa
A.O.R.N. di far pervenire,  alla U.O.C. Gestione Risorse Umane,  i  nominativi degli  specializzandi ed il
periodo specifico di frequenza per l’adempimento di cui al precedente punto 4);


6. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,  Gestione  Risorse  Umane,  Programmazione  e  Controllo  di
Gestione,  Geriatria,  Medicina  Interna,  Neurologia  ed  all’Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi
Vanvitelli;


7. RENDERE il  presente  provvedimento immediatamente  eseguibile,  attesa  la  necessità  di  dare  avvio al
percorso formativo degli specializzandi.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.























 
 
 
 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA 


                                           (Direttore:: Prof.ssa Michelangela Barbieri) 


 


 


 
Scuola di Specializzazione                                   
in Geriatria                                           
Direttore:Prof.ssa M. Barbieri 
Segretaria: Valentina Mazzone  


Scuola di Medicina e Chirurgia 


Dipartimento di Scienze Mediche e 


Chirurgiche Avanzate 


michelangela.barbieri@unicampania.it 
valentina.mazzone@unicampania.it 
 


P.zza Luigi Miraglia 2 
80138 Napoli 
Tel. :+39 0815665138 
Tel.: +39 0815665135 
Fax: +39 0815665303 


 


 


ACCORDO 


DI RECIPROCA COLLABORAZIONE PER LA FORMAZIONE MEDICA SPECIALISTICA in GERIATRIA 


 


 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 


 


AZIENDA SANITARIA /ENTE                                                                  AORN “Sant Anna e San Sebastiano”, Caserta 


 


 U.O./SERVIZIO DI TIPO ASSISTENZIALE                                           UOC MEDICINA INTERNA 


Il Direttore ad Interim della Scuola dì Specializzazione in GERIATRIA,  Prof. Michelangela Barbieri ed iI Dirigente della 


U.O./Servizio di tipo Assistenziale: 


 UOC   MEDICINA INTERNA                                                                           IL DIRETTORE Dott.ssa LOREDANA TIBULLO 


Visto il vigente Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area medica di questo Ateneo, emanato con 


D.R. n. 331 del 07.05.2020; 


Visto il D.D. n. 65 del 18/02/2015, pubblicato sul BURC n. 11 del 23.02.2015, VI aggiornamento, nel quale sono state 


inserite le Strutture sanitarie, aventi i requisiti e gli standard necessari per l’individuazione delle stesse nell’ambito 


della rete formativa regionale, stante l’avvenuto accreditamento; 


Visto il Decreto interministeriale Università/Salute n. 68 del 4.2.2015 concernente il “Riordino Scuole di 


Specializzazione di area sanitaria”;  


Visti gli artt. 2 e 3 del Protocollo d'Intesa,  attualmente vigente,  tra l’Università degli Studi della Campania “Luigi 


Vanvitelli” (in precedenza denominata Seconda Università degli Studi di Napoli) e la Regione Campania, per la 


disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la formazione specialistica di area sanitaria, i quali prevedono 


che la composizione della rete formativa per le singole Scuole di Specializzazione è definita da appositi accordi 


attuativi tra Università e le strutture del Sevizio sanitario nazionale e che detti accordi attuativi, stipulati sulla 


base del programma generale di formazione della Scuola di Specializzazione, devono essere sottoposti, prima 


della relativa sottoscrizione, al parere dell’Osservatorio Regionale per la formazione medico-specialistica; 


Visto il Decreto MUR n. 1322 del 13.09.2024  con il quale, ai sensi dell’ art.8 del D.I. n.402/2017, su proposta 


dell’Osservatorio nazionale della formazione sanitaria specialistica, sono state accreditate o accreditate 


provvisoriamente – per l’a.a. 2023/2024 - le Scuole di Specializzazione dell’area sanitaria di questa Università 


e per l’effetto è stata approvata l'integrazione del Regolamento didattico relativamente all’inserimento delle 







 
 
 
 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA 


                                           (Direttore:: Prof.ssa Michelangela Barbieri) 


 


 


 
Scuola di Specializzazione                                   
in Geriatria                                           
Direttore:Prof.ssa M. Barbieri 
Segretaria: Valentina Mazzone  


Scuola di Medicina e Chirurgia 


Dipartimento di Scienze Mediche e 


Chirurgiche Avanzate 


michelangela.barbieri@unicampania.it 
valentina.mazzone@unicampania.it 
 


P.zza Luigi Miraglia 2 
80138 Napoli 
Tel. :+39 0815665138 
Tel.: +39 0815665135 
Fax: +39 0815665303 


 


Scuole stesse per le quali è stata autorizzata l'istituzione e/o la modifica ed il rilascio dei relativi titoli 


accademici; 


Vista la nota Ministeriale, prot. n. 17995 del 21.06.2017, la quale ribadisce quanto già disposto dal predetto D.I. 


n. 402/2017 all’Allegato n. 1 specificando, tra l’altro, che le Strutture inserite nella rete formativa devono essere 


intese non come le Strutture ospedaliere o territoriali nella loro interezza, bensì come le singole unità operative 


o servizi di tipo assistenziale singolarmente intesi; 


Considerato che, ai sensi dell’art.5 del citato Protocollo d’Intesa, il percorso formativo dei medici in formazione 


specialistica, comprendente attività teorico e pratiche da svolgersi nelle Strutture universitarie e del S.S.N. presenti 


nella rete formativa, deve essere formulato nel rispetto delle condizioni stabilite dal D.Lgs. n. 368 del 17.08.1999 e dal 


D.I. n. 68 del 2015 e ss.mm.;  


Visto in particolare il comma 5.2 del su menzionato Protocollo d’Intesa il quale stabilisce altresì che l’attività 


formativa degli iscritti alle Scuole di Specializzazione si svolga per almeno 2/3 nelle Strutture sanitarie sede della 


Scuola e nelle Strutture della rete formativa; 


Vista la Convenzione didattica, di cui il presente Accordo è parte integrante, per l’inserimento della suddetta Unità 


Operativa/Servizio di tipo assistenziale della sopra citata Azienda/Ente nella rete formativa della Scuola di 


Specializzazione in GERIATRIA; 


Considerato che, così come disposto dal D.I. n. 138/2023, l’Azienda Sanitaria si impegna a riservare il 100% della 


propria attività assistenziale complessiva alla formazione specifica degli specializzandi; 


Tanto premesso, si prevede, nel quadro dell'intero percorso formativo dei medici in formazione specialistica ed in 


armonia con le attività istituzionali della Struttura Assistenziale di cui trattasi, la seguente attività di formazione 


nell'ambito della programmazione didattica della Scuola di Specializzazione in Geriatria 


Anno di corso  I- I I- II I- IV 


Disciplina: GERIATRIA/MEDICINA INTERNA 


Attività: Attività di formazione clinico ospedaliera e ambulatoriale di MEDICINA INTERNA in pazienti anziani 


Specializzandi: iscritti al I-II-III-IV anno 


Durata: 4 mesi per specializzando 


I compiti assistenziali e la tipologia degli interventi (o prestazioni) che il medico in formazione specialistica deve 


eseguire, nel periodo di tempo su indicato, secondo il piano di studi, presso la struttura individuata, sentita la 


Direzione Sanitaria, sono i seguenti: 


Tipologia intervento: Attività clinica, assistenziale, medica ospedaliera per pazienti anziani complessi 







 
 
 
 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA 


                                           (Direttore:: Prof.ssa Michelangela Barbieri) 


 


 


 
Scuola di Specializzazione                                   
in Geriatria                                           
Direttore:Prof.ssa M. Barbieri 
Segretaria: Valentina Mazzone  


Scuola di Medicina e Chirurgia 


Dipartimento di Scienze Mediche e 


Chirurgiche Avanzate 


michelangela.barbieri@unicampania.it 
valentina.mazzone@unicampania.it 
 


P.zza Luigi Miraglia 2 
80138 Napoli 
Tel. :+39 0815665138 
Tel.: +39 0815665135 
Fax: +39 0815665303 


 


Quantità (e/o ore): 38 h settimanali 


- I tempi e le modalità di svolgimento dei compiti assistenziali nonché la tipologia degli interventi che il medico in 


formazione deve eseguire sono concordati dal Consiglio della Scuola e/o Comitato Ordinatore con la 


Direzione Sanitaria e con i Dirigenti delle Strutture Sanitarie/U.O./Servizi assistenziali presso le quali si svolge la 


formazione, sulla base del programma formativo personale annuale. 


La titolarità dei corsi di insegnamento previsti dall'ordinamento didattico universitario ed espletati 


presso le Strutture accreditate è conferita mediante appositi Bandi per la copertura degli insegnamenti 


riservati ai Dirigenti di Unità operativa delle Strutture sanitarie della rete formativa o Struttura 


assimilabile del territorio. Il reclutamento avviene mediante la valutazione dell’adeguatezza del 


curriculum scientifico-professionale dei candidati da parte del Consiglio della Scuola che poi sottopone 


gli atti all’approvazione del Dipartimento di afferenza. 


 


IL DIRETTORE DELLA SCUOLA                   IL DIRIGENTE  


                                                                                              DELLA STRUTTURA SANITARIA/U.O./ 


                                                                                                        SERVIZIO ASSISTENZIALE 


 


________________________________                             _____________________________ 


 


 


              IL DIRETTORE SANITARIO 


 


 ______________________________ 


 


           IL LEGALE RAPPRESENTANTE 


 


  ______________________________ 


 


 







 
 
 
 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA 
                                           (Direttore:: Prof.ssa Michelangela Barbieri) 
 
 


 
Scuola di Specializzazione                                   
in Geriatria                                           
Direttore:Prof.ssa M. Barbieri 
Segretaria: Valentina Mazzone  


Scuola di Medicina e Chirurgia 
Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche Avanzate 


michelangela.barbieri@unicampania.it 
valentina.mazzone@unicampania.it 
 


P.zza Luigi Miraglia 2 
80138 Napoli 
Tel. :+39 0815665138 
Tel.: +39 0815665135 
Fax: +39 0815665303 
 


 


ACCORDO 


DI RECIPROCA COLLABORAZIONE PER LA FORMAZIONE MEDICA SPECIALISTICA in  GERIATRIA 


 


 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 


 


AZIENDA SANITARIA /ENTE Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta 


 


 U.O./SERVIZIO DI TIPO ASSISTENZIALE:  UOC NEUROLOGIA 


Il Direttore ad Interim della Scuola dì Specializzazione in GERIATRIA,  Prof. Michelangela Barbieri ed iI Dirigente della 
U.O./Servizio di tipo Assistenziale: 


 UOC Neurologia Dott.ssa Stefania Miniello 


Visto il vigente Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area medica di questo Ateneo, emanato con 
D.R. n. 331 del 07.05.2020; 


Visto il D.D. n. 65 del 18/02/2015, pubblicato sul BURC n. 11 del 23.02.2015, VI aggiornamento, nel quale sono state 
inserite le Strutture sanitarie, aventi i requisiti e gli standard necessari per l’individuazione delle stesse nell’ambito 
della rete formativa regionale, stante l’avvenuto accreditamento; 


Visto il Decreto interministeriale Università/Salute n. 68 del 4.2.2015 concernente il “Riordino Scuole di 
Specializzazione di area sanitaria”;  


Visti gli artt. 2 e 3 del Protocollo d'Intesa,  attualmente vigente,  tra l’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” (in precedenza denominata Seconda Università degli Studi di Napoli) e la Regione Campania, per la 
disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la formazione specialistica di area sanitaria, i quali prevedono 
che la composizione della rete formativa per le singole Scuole di Specializzazione è definita da appositi accordi 
attuativi tra Università e le strutture del Sevizio sanitario nazionale e che detti accordi attuativi, stipulati sulla 
base del programma generale di formazione della Scuola di Specializzazione, devono essere sottoposti, prima 
della relativa sottoscrizione, al parere dell’Osservatorio Regionale per la formazione medico-specialistica; 


Visto il Decreto MUR n. 1322 del 13.09.2024  con il quale, ai sensi dell’ art.8 del D.I. n.402/2017, su proposta 
dell’Osservatorio nazionale della formazione sanitaria specialistica, sono state accreditate o accreditate 
provvisoriamente – per l’a.a. 2023/2024 - le Scuole di Specializzazione dell’area sanitaria di questa Università 
e per l’effetto è stata approvata l'integrazione del Regolamento didattico relativamente all’inserimento delle 







 
 
 
 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA 
                                           (Direttore:: Prof.ssa Michelangela Barbieri) 
 
 


 
Scuola di Specializzazione                                   
in Geriatria                                           
Direttore:Prof.ssa M. Barbieri 
Segretaria: Valentina Mazzone  


Scuola di Medicina e Chirurgia 
Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche Avanzate 


michelangela.barbieri@unicampania.it 
valentina.mazzone@unicampania.it 
 


P.zza Luigi Miraglia 2 
80138 Napoli 
Tel. :+39 0815665138 
Tel.: +39 0815665135 
Fax: +39 0815665303 
 


Scuole stesse per le quali è stata autorizzata l'istituzione e/o la modifica ed il rilascio dei relativi titoli 
accademici; 


Vista la nota Ministeriale, prot. n. 17995 del 21.06.2017, la quale ribadisce quanto già disposto dal predetto D.I. 
n. 402/2017 all’Allegato n. 1 specificando, tra l’altro, che le Strutture inserite nella rete formativa devono essere 
intese non come le Strutture ospedaliere o territoriali nella loro interezza, bensì come le singole unità operative 
o servizi di tipo assistenziale singolarmente intesi; 


Considerato che, ai sensi dell’art.5 del citato Protocollo d’Intesa, il percorso formativo dei medici in formazione 
specialistica, comprendente attività teorico e pratiche da svolgersi nelle Strutture universitarie e del S.S.N. presenti 
nella rete formativa, deve essere formulato nel rispetto delle condizioni stabilite dal D.Lgs. n. 368 del 17.08.1999 e dal 
D.I. n. 68 del 2015 e ss.mm.;  


Visto in particolare il comma 5.2 del su menzionato Protocollo d’Intesa il quale stabilisce altresì che l’attività 
formativa degli iscritti alle Scuole di Specializzazione si svolga per almeno 2/3 nelle Strutture sanitarie sede della 
Scuola e nelle Strutture della rete formativa; 


Vista la Convenzione didattica, di cui il presente Accordo è parte integrante, per l’inserimento della suddetta Unità 
Operativa/Servizio di tipo assistenziale della sopra citata Azienda/Ente nella rete formativa della Scuola di 
Specializzazione in GERIATRIA; 


Considerato che, così come disposto dal D.I. n. 138/2023, l’Azienda Sanitaria si impegna a riservare il 100% della 
propria attività assistenziale complessiva alla formazione specifica degli specializzandi; 


Tanto premesso, si prevede, nel quadro dell'intero percorso formativo dei medici in formazione specialistica ed in 
armonia con le attività istituzionali della Struttura Assistenziale di cui trattasi, la seguente attività di formazione 
nell'ambito della programmazione didattica della Scuola di Specializzazione in Geriatria 


Anno di corso  I- I I- II I- IV 


Disciplina: GERIATRIA/NEUROLOGIA 


Attività: Attività di formazione clinico ospedaliera e ambulatoriale in pazienti anziani affetti da malattie 
neurologiche e neurodegenerative 


Specializzandi: iscritti al I-II-III-IV anno 


Durata: 4 mesi per specializzando 


I compiti assistenziali e la tipologia degli interventi (o prestazioni) che il medico in formazione specialistica deve 
eseguire, nel periodo di tempo su indicato, secondo il piano di studi, presso la struttura individuata, sentita la 
Direzione Sanitaria, sono i seguenti: 







 
 
 
 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA 
                                           (Direttore:: Prof.ssa Michelangela Barbieri) 
 
 


 
Scuola di Specializzazione                                   
in Geriatria                                           
Direttore:Prof.ssa M. Barbieri 
Segretaria: Valentina Mazzone  


Scuola di Medicina e Chirurgia 
Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche Avanzate 


michelangela.barbieri@unicampania.it 
valentina.mazzone@unicampania.it 
 


P.zza Luigi Miraglia 2 
80138 Napoli 
Tel. :+39 0815665138 
Tel.: +39 0815665135 
Fax: +39 0815665303 
 


Tipologia intervento: Attività di formazione clinico ospedaliera e ambulatoriale in pazienti anziani affetti da 
malattie neurologiche e neurodegenerative  


Quantità (e/o ore): 38 h settimanali 


- I tempi e le modalità di svolgimento dei compiti assistenziali nonché la tipologia degli interventi che il medico in 
formazione deve eseguire sono concordati dal Consiglio della Scuola e/o Comitato Ordinatore con la 
Direzione Sanitaria e con i Dirigenti delle Strutture Sanitarie/U.O./Servizi assistenziali presso le quali si svolge la 
formazione, sulla base del programma formativo personale annuale. 


La titolarità dei corsi di insegnamento previsti dall'ordinamento didattico universitario ed espletati 
presso le Strutture accreditate è conferita mediante appositi Bandi per la copertura degli insegnamenti 
riservati ai Dirigenti di Unità operativa delle Strutture sanitarie della rete formativa o Struttura 
assimilabile del territorio. Il reclutamento avviene mediante la valutazione dell’adeguatezza del 
curriculum scientifico-professionale dei candidati da parte del Consiglio della Scuola che poi sottopone 
gli atti all’approvazione del Dipartimento di afferenza. 


 


IL DIRETTORE DELLA SCUOLA                   IL DIRIGENTE  


                  DELLA STRUTTURA  
SANITARIA/U.O./SERVIZIO 
ASSISTENZIALE 


 


________________________________                             _____________________________ 


 


 


              IL DIRETTORE SANITARIO 


 


 ______________________________ 


 


           IL  LEGALE RAPPRESENTANTE 


 


  ______________________________ 


 







 
 
 
 


SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA 
                                           (Direttore:: Prof.ssa Michelangela Barbieri) 
 
 


 
Scuola di Specializzazione                                   
in Geriatria                                           
Direttore:Prof.ssa M. Barbieri 
Segretaria: Valentina Mazzone  


Scuola di Medicina e Chirurgia 
Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche Avanzate 


michelangela.barbieri@unicampania.it 
valentina.mazzone@unicampania.it 
 


P.zza Luigi Miraglia 2 
80138 Napoli 
Tel. :+39 0815665138 
Tel.: +39 0815665135 
Fax: +39 0815665303 
 


 





				2024-11-18T11:28:49+0100

		MICHELANGELA BARBIERI





				2024-11-12T11:40:08+0100

		GAETANO GUBITOSA





				2024-11-11T10:35:29+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2024-11-07T10:00:32+0100

		GINA VARRICCHIO





				2024-11-25T10:02:32+0100

		EDUARDO CHIANESE





				2024-11-25T16:16:50+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2024-11-26T13:55:25+0100

		AMALIA CARRARA





				2024-11-29T15:14:09+0100

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 1231 del 29/11/2024


UOC AFFARI GENERALI


Accordo con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, Scuola di Specializzazione in
Geriatria, per lo svolgimento della formazione medico – specialistica presso le UU.OO.CC. Geriatria,
Medicina Interna, Neurologia di questa A.O.R.N. rientranti nella Rete Formativa.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 29/11/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2024-11-29T15:40:45+0100
	EDUARDO CHIANESE




